

مواضع همیشه در حال تغییر مهندس همیشه در جنگ

عبدالرحمن فهیمی



و گروه طالبان را در رده دوم و نرم تر و منعطف تر یافته است. این درجه بندی بدین معناست که تهدید داعش به مراتب جدی تر و خطرناک تر از تهدید طالبان برای ایران خواهد بود. از این رو، یکی از تحلیل ها این است که ایران جهت مقابله با داعش و دفع تهدیدهای آن گروه، روابط اش را با گروه طالبان بهبود بخشیده و حتی در صدد حمایت از آن است. طبق گزارش ها طالبان چند بار به صورت محرمانه و پنهانی به ایران سفر کرده و با نمایان آن کشور در مورد آینده افغانستان گفت و گو کرده اند. از این رو، طبق این محاسبه سیاسی که قدرتمند شدن گروه طالبان بهتر از قدرتمند شدن گروه داعش خواهد بود، دست به تقویت و حمایت طالبان زده است. به نظر می رسد که این بحث حزب اسلامی و شخص گلبدین حکمت یار را آزرده خاطر کرده و ایران را اسرائیل دیگری برای کشورهای منطقه توصیف کرده است. به هر صورت، جانب داری و حمایت حزب اسلامی از گروه داعش، در تضاد با سیاست ها و رویکردهای پیشین این حزب است. اگر حکمت یار به علت ناپدید شدن و هم نشدن با طالبان یک جا نمی شد، اکنون حمایت از داعش می تواند چنین نتیجه ای را در پی داشته باشد.

در امتداد اعلام حمایت ها و نگرانی های سیاسی و امنیتی از حضور و نفوذ گروه تروریستی و واپس گرای به نام «داعش» در قلمرو سیاسی کشور، این بار، مهندس گلبدین حکمت یار» رهبر ماماد العمر «حزب اسلامی» حمایت اش را از گروه داعش اعلان کرده است. آقای حکمت یار به هوداران اش در سراسر کشور دستور صادر کرده تا در صورت وقوع نبرده و درگیری میان نیروهای داعش و گروه طالبان، آن ها «جانب گروه داعش» را گرفته و در برابر طالبان وارد صحنه شوند. آقای حکمت یار همواره در طول زندگی سیاسی اش با دولت در ستیز بوده است. در برابر نظام جمهوری اما شاهی داوودخان حرکت ها و فعالیت های را شروع کرده و بعد برای فرار از جنگ دولت به پاکستان پنا برد، در برابر نیروهای شوروی مستقر در کشور و دولت کمونیستی پیرو خط مسکو در کنار سایر گروه های مجاهد دست به فعالیت های نظامی و سیاسی گسترده زد، بعد از سقوط دولت کمونیستی و پیروزی مجاهدین و نیز تشکیل دولت اسلامی با همکاران جبهادی اش به توافق سیاسی دست نیافت و وارد نبرد شد، در دروان طالبان به صورت نسبی آرام بوده و پس از سقوط امارت طالبانی و تاسیس جمهوری اسلامی، در برابر حضور نیروهای خارجی و نیز نظام و دولت کنونی می جنگد. پس از این که دولت به ریاست حامد کرزی، بحث گفت و گو و آشتی سیاسی با گروه های مخالف مسلح را مطرح کرد، حزب اسلامی حکمت یار بارها و بارها در برابر ندای صلح چراغ سبز نشان داده و نمایندگان را جهت مذاکره و گفت و گو به کابل اعزام کرده است. سوال گذشته در انتخابات ریاست جمهوری کشور، حکمت یار بیانی انتخاباتی صادر کرده و هوداران اش را به شرکت در انتخابات و رای دادن به نامزدهای حزب اسلامی یا دوستان حزب تشویق کرد. آقای قطب الدین هلال معاون پیشین حکمت یار نامزد ریاست جمهوری بود و با این که او خود را مستقل معرفی می کرد اما همگی او

سرمقاله

پیامدهای گسترش ناامنی ها در افغانستان

محمدرضا هویدا

افغانستان در بهار امسال وارد دور تازه ای از ناامنی ها شده است. حضور داعش در این میان نقطه عطفی در حضور گروه های تروریستی در کشور است. داعش هنوز در افغانستان فعالیت چشمگیری نداشته است. عمده ترین فعالیت های داعش، اعلام حمایت شماری از افراد طالبان از داعش و همین گونه اندک فعالیت ها و حملات تروریستی بوده است. بر اساس گزارش های منتشر شده، داعش در این مدت به سرپاگیری مشغول بوده و تلاش کرده تا افراد بیشتری را جذب کند. داعش در شماری از ولایات مانورهایی در میان مردم داشته و سعی کرده مردم را از حضور خود بترساند. حمله طیاره های امریکای بر نیروهای داعش و قتل شماری از افراد بلند رتبه داعش در افغانستان، به نحوی اولین واکنش نیروهای امریکایی به حضور داعش در افغانستان پنداشته می شود و بدین ترتیب حضور داعش در افغانستان رسماً آغاز می یابد. آن گونه که داعش جنگ در افغانستان را شروع کرده است، چنین حملاتی هر چند قوی و کوبنده هستند و تلفات سنگینی بر جای می گذارند، اما این نحوه مبارزه با نوبهیت حضور داعش کمتر تناسب دارد. داعش معمولاً به حملات گسترده و کوبنده، همراه با ایجاد ترس و هراس و وحشت هادت دارد. حملات هوایی که قطعاً اهمیت ویژه ای در جنگ با تروریسم دارد، اما متناسب با نوع عملکرد داعش نیست. حضور داعش در افغانستان تبعات زیادی را دارد. اولین پیامد حضور داعش در افغانستان، بر هم خوردن معادلات جنگ می باشد. داعش به عنوان دهشت افکن ترین گروه تروریستی مذهبی در منطقه، جنگ را به سوی جنگ های مذهبی و قومی بیشتر خواهد کشید. این گروه که از امکانات مالی و هوداران پشت پرده پولداری برخوردار است، برای پیشبرد اهداف خود به سوی جنگ های قومی و مذهبی روی خواهد آورد. این مسئله برای افغانستان، جایی که کشور نژادها و زبانها و فرهنگ های مختلف است، تهدید بزرگی به شماری می رود. نگاهی به مرزهای افغانستان و آن سوی مرزهای کشور نیز نشان می دهد، دامن زدن به تنش های قومی و مذهبی در افغانستان، منطقه را درگیر در یک بحران بزرگ خواهد کرد. یکی از موضوعاتی که پیش از این نیز در رسانه ها به آن اشاره شده است، اشتیاق داعش برای در دست گرفتن تعدادی از معادن افغانستان است. معادن افغانستان که بزرگترین سرمایه های افغانستان است، برای آینده افغانستان اهمیت حیاتی دارد. در گذشته نیز گروه های مسلح و قوماندان های محلی با در دست گرفتن معادن کوچک در مناطقی از کشور به سودهای هنگفتی رسیده اند. برخی از درگیری ها در شماری از مناطق کشور نیز به خاطر تقسیم و تسلط بر منابع معادن کشور بوده است. دولت افغانستان موظف است تا از سرمایه های ملی کشور محافظت نماید و نگذارد که به دست دشمنان مردم برسد. از سوی دیگر کشورهای همسایه افغانستان، همان گونه که نگران نفوذ ایدئولوژی و تفکر تندروانه گروه های تروریستی در افغانستان هستند که مبادا به کشورهای آنها سرایت کند، از گسترش ورود مواد مخدر به کشورهاشان ابراز نگرانی می کنند. مواد مخدر در گذشته یکی از مهمترین منابع تمویل گروه های تروریستی در افغانستان بوده است. گسترش ناامنی ها مطمئناً گسترش قاچاق مواد مخدر را در پی دارد و کشورهای مبنی که به طور سنتی در مسیر قاچاق مواد مخدر از افغانستان قرار دارند، نگرانی خود را بارها اعلام کرده اند. مهم نیست که داعش یا طالبان یا گروه حقانی و حتا حزب اسلامی به رهبری گلبدین حکمتیار، کدام در ناامنی ها دخالت دارند، اما مهمترین موضوع، همکس العمل دولت و جامعه جهانی در مقابل حوادث افغانستان است. پیشروی های گروه های هراس افکن، مردم افغانستان را از رسیدن به ثبات و امنیت دور می کند.

پرواز طیاره های رنج

هویدا

و در آسمان نیز چابک حرکت می کرد. تیوری پیرمرد برای مسافران جالب تمام می شود. همه به نومی به فکر رفتن اند، کسی توان رد کردن آن را ندارد. و سرانجام چند تن دیگر نیز تیوری او را تایید می کنند. آنها نیز هر یک، یاد قصه ای افتاده اند که هر گاه رنج و مصیبت

نوبت آنجاست. نگاه های شان باز هم به یکدیگر گره می خورد. رنج و درد را می شود در نگاه هایشان خواند. دو پیرمرد از درد صحبت می کنند. از تعداد دفعاتی که به دکترهای وطنی مراجعه کرده اند. از دواهایی که گرفته اند و بدتر شده اند. پیرمرد به سختی خود را جابجا می کند و به دیگری نشان می دهد که ستون فقراتش درد دارد. تاخیر در پرواز هوایما، بر قصه های پردرد، شکایت از وضعیت نامطلوب پرواز را نیز اضافه می کند. مرد جوانی که پیرزنی را بر ویلچر نشانداده است، با نگرانی و اضطراب از بی برنامگی در همه چیز، و حتا در پروازهای طیاره های خارجی شکایت می کند. پیرزن نگاه بلندی به بیشتر جمعیتی می کند که صدای پرسش را می شنوند. گویا می خواهد حرفهای پسر را تایید کند و از دیگران نیز تایید بخواهد. بخش قابل توجهی از مسافران افغان، که از این میدان هوایی به کشورهای دیگر سفر می کنند، بیماران و همراهان شان هستند که از سیستم صحتی افغانستان ناامید شده اند و راه کشورهای دیگر به خصوص کشورهای همسایه و دارای روابط، مانند پاکستان، ایران، هند و ترکیه را در پیش گرفته اند. شنیدن درد دل های این مسافران، وضعیت شفاخانه های افغانستان را ترسیم می کند. جایی که داکتران به فکر پر کردن جیب های شان هستند و از بیمار تنها جیبش را می بینند و دیگر هیچ. داستان هایی از این که داکتران چه بلاهایی بر سر بیمار آورده اند، اعتماد و امید به سلامت در کشور از این بیماران سلب کرده اند. شفاخانه های پاکستانی و هندی و ایرانی، به خوبی دریافته اند که افغان ها پول کلانی را مصرف می کنند. دلالاتی که در بسیاری موارد بیماران را راهنمایی می کنند و نقش ترجمان و راه بلد را دارند نیز با تباتی با شفاخانه ها و دواخانه ها به پول های هنگفتی از این راه دست می یابند. یک بیمار می گوید، دوایی را که ترجمان می خواسته با یک صد و هفتاد هزار کلدرا بخرد، توسط یک دوست خود به چهل و پنج هزار کلدرا خریده است.



با نگرانی می پرسند که چی شده و چه خبر است، و بعد از چند دقیقه ای، دوباره بحث بر می گردد به همان نتیجه گیری اول که این ملک با این سیاستمداران درست نمی شود. پیرمردی که ادها می کند بیش از سی کشور را گشته و شرق و غرب عالم را دیده است، دستی به سر و صورت خود کشیده و با متانت بحث دیگری را پیش می کشد. او می گوید: طیاره ها به مسافران شان حساس هستند، اگر مسافران خوش باشند، طیاره ها سبک پرواز می کنند و اگر مسافران مریض و غمگین و مصیبت زده باشند، طیاره ها سنگین از زمین بر می خیزند. پیرمرد می گوید: در وقت جنگ که مجروحین و اجداد شهید را با خود می بردیم، طیاره بسیار به سنگینی از زمین بر می خواست. ولسی وقتی همو طیاره ها بدون زخمی و کشته بودند، و مردم با خوشی سوار می شدند، به راحتی از زمین کنده می شد

نویسندگان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله بیاتگر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد. روزنامه افغانستان بخش دری و پشتوی روزنامه اوت لوک افغانستان است. www.dailyafghanistan.com Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

